Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск -Дата-

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики 

в составе председательствующего и.о. судьи Пашкиной Т.Г.,

при секретаре Ларионовой Я.В., 

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Индустриального района г. Ижевска Сарнаева А.Б., прокурора Индустриального района г. Ижевска Махова А.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО14, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

осужденного -Дата- 

<

данные изъяты> по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, 

установил:

В соответствии с Федеральным Законом «Об оружии» (далее ФЗ «Об оружии») № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года (в ред. от 26 июля 2019 года) правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, обеспечение развития связанных с использованием спортивного оружия видов спорта, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия.

Положения указанного Федерального закона «Об оружии» устанавливают основные правила регулирования отношений, возникающих в процессе оборота оружия и боеприпасов к нему, права и обязанности этих отношений.

Согласно ст. 1 ФЗ «Об оружии» № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года (в редакции от 26 июля 2019 года) огнестрельное оружие – оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного суда Российской Федерации от 12 марта 2002 года № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» (в редакции от 11 июня 2019 года) под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского огнестрельного оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся винтовки, карабины, пистолеты и т.п., независимо от калибра. 

За нарушение ФЗ «Об оружии» № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года (в редакции от 26 июля 2019 года) ответственность наступает в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Так, в апреле 2019 года, но не позднее 21 часа 45 минут -Дата- у ФИО1, находящегося в неустановленном месте возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение, перевозку оружия, его основных частей, боеприпасов. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих преступных действий, и опасность их последствий, незаконно хранил пистолет, являющийся короткоствольным, гладкоствольным, огнестрельным оружием –пистолетом, переделанным самодельным способом из газового пистолета модели 

<

данные изъяты>, калибра 

<

данные изъяты> в салоне принадлежащего ФИО1 автомобиля марки 

<

данные изъяты>, с государственными регистрационными знаками № регион. После чего, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на незаконное хранение и перевозку указанного пистолета, в -Дата-, но не позднее 21 часа 45 минут -Дата- перевез указанный пистолет в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты> в гараж № гаражного кооператива «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: ... где, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих действий продолжил незаконно хранить вышеуказанный пистолет до 21 часа 45 минут -Дата-, нарушая тем самым общественную безопасность, пока его преступные действия не были пресечены сотрудниками УФСБ России по 

<

данные изъяты> -Дата- в 21 час 45 минут.

В ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведенного -Дата-, в период времени с 21 часа 45 минут до 23 часов 40 минут сотрудниками УФСБ России по 

<

данные изъяты> в гараже № гаражного кооператива 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., обнаружен и изъят: пистолет, являющийся короткоствольным, гладкоствольным, огнестрельным оружием–пистолетом, переделенным самодельным способом из газового пистолета модели 

<

данные изъяты> промышленного изготовления, путем удаления рассекателя канала ствола, незаконно хранимый ФИО1

Согласно заключению эксперта № от -Дата-, изъятый у ФИО1 пистолет является короткоствольным, гладкоствольным, огнестрельным оружием–пистолетом, переделенным самодельным способом из газового пистолета модели 

<

данные изъяты> промышленного изготовления, путем удаления рассекателя канала ствола. Пистолет для стрельбы пригоден.

Подсудимый ФИО1, признавая себя виновным в незаконном приобретении, хранении, перевозке оружия, утверждал, что пистолет он приобрел путем присвоения найденного, а не у неустановленного лица, как указано в обвинительном акте. Пояснил, что примерно в первой 

<

данные изъяты>, он подрабатывал в качестве таксиста и подвозил мужчину с района 

<

данные изъяты> до садоогорода, который расположен по 

<

данные изъяты> тракту. У железных ворот данного СНТ он высадил пассажира, после чего вышел из автомобиля проверить колеса, где возле заднего колеса, ближе к обочине, увидел предмет в кобуре. Он поднял кобуру и увидел в нем пистолет, в обойме увидел травматические пули, после чего решил пистолет с обоймой и патронами забрать себе, чтобы в дальнейшем официально оформить на себя. Найденный пистолет в кобуре он положил в бардачок автомобиля марки 

<

данные изъяты> на котором приехал. Сидя в автомобиле, он извлек из пистолета магазин, там было около 

<

данные изъяты> патрона. Пистолет был не боевой, травматический. Вечером, этого же дня, он подъехал к своему гаражу №, откуда переложил из своего автомобиля найденный пистолет в карман куртки, которая висела на стене в гараже. Пистолет он не разбирал и не переделывал, из куртки больше его не доставал. При нем пистолет не находился, с собой он его не носил. Из найденного пистолета он не стрелял, механизмы не исправлял. Никому продавать и передавать найденный пистолет не собирался.

Оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5, в связи с неявкой его в судебное заседание ( л.д. 117-121), из которых следует, что в его производстве находится уголовное дело №, возбужденное -Дата- по ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст.228.1 УК РФ в отношении ФИО1 Протоколом обследования помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от -Дата- сотрудниками УФСБ России по 

<

данные изъяты> в гараже № гаражного кооператива «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> помимо психотропных веществ было обнаружено и изъято: пистолет 

<

данные изъяты> № с магазином (изъят из автомобиля «

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты> пистолет модели 

<

данные изъяты>., магазин с тремя патронами, коробка с патронами «

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> штук, коробка с патронами 

<

данные изъяты> штук, патронаж с 

<

данные изъяты> патронами 

<

данные изъяты> калибра -Дата- в ходе обследования жилища ФИО1 –квартиры по адресу: ... обнаружено и изъято: упаковка патронов - 

<

данные изъяты> штук; упаковка патронов в количестве 

<

данные изъяты> штук, так же в гараже № изъято внешне похожий на порох в пластиковой бутылке. В настоящее время желает выдать –пистолет модели 

<

данные изъяты> №, один магазин с маркировкой 

<

данные изъяты>», один магазин к пистолету 

<

данные изъяты>, патроны 

<

данные изъяты> штук травматического действия, пистолет 

<

данные изъяты>., переделанный самодельным способом, магазин к нему, патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук шумового действия, патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук травматического действия, патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук охотничьи, патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук травматического действия. Все упаковано в полиэтиленовый пакет красного цвета, снабжен запиской с подписями присутствующих. Также вещество, похожее на порох, находящийся в пластмассовой бутылке с завязывающейся ниткой, упакован в полимерный пакет черного цвета с пояснительной запиской и оттиском печати 

<

данные изъяты>

Оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6, в связи с неявкой его в судебное заседание ( л.д. 143-144), из которых следует, что работает в должности охранника в 

<

данные изъяты> Территориально пункт охраны находится во втором корпусе 

<

данные изъяты> по адресу: .... На смене он находился совместно со сторожем ФИО7. Около 20 часов -Дата- к ним обратился мужчина, который представился сотрудником ФСБ, предъявил служебное удостоверение. Он объяснил, что в ходе оперативных мероприятий задержан мужчина по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Сотрудник ФСБ предложил ему и сторожу поучаствовать в качестве понятых в оперативном мероприятии обследовании, с целью изъятия наркотиков в гараже задержанного и по месту его жительства. На что они согласились, после чего прибыв в гаражный кооператив 

<

данные изъяты> по адресу: ..., точного адреса не помнит, но находится сразу за штрафстоянкой ГИБДД, сразу после станции 

<

данные изъяты> они прошли к одному из гаражей, точного номера в настоящее время не помнит. После этого к гаражу прибыли еще два сотрудника ФСБ, в сопровождении которых, как он понял, был задержанный, ранее которого он уже видел, так как он проживал в соседнем доме по ..., где он проживает. Как его зовут, не знает. Далее один из сотрудников начал составлять протокол, который разъяснил суть мероприятия. До начала производства обследования, сотрудник ФСБ его проводивший, разъяснил права всех присутствующих.До начала обследования гаража в него никто не заходил, его ворота и дверь были закрыты. Также в оперативном мероприятии участвовали указанные сотрудники ФСБ, которые осуществляли поисковые действия. Участвующим лицом также являлся сам задержанный, который указывал места хранения наркотиков, после чего он указал на место, где хранил пистолет, а именно указал на куртку (или как ему показалось больше всего похожа на фуфайку), где в кармане был обнаружен пистолет модели 

<

данные изъяты> с магазином и патронами. Он пояснил, что данный пистолет, магазин и патроны принадлежат ему. Место приобретения он не назвал. После чего все изъятое было упаковано, опечатано и снабжено пояснительными записками с подписями присутствующих. Никаких противоправных действий сотрудниками ФСБ в отношении задержанного мужчины не совершалось. 

Оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, в связи с неявкой его в судебное заседание ( л.д. 145-146), из которых следует, что его должностные обязанности входит организация оперативно-розыскных мероприятий по линии противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов.-Дата- в период с 21 часа 45 минут до 23 часов 40 минут старшим оперуполномоченным УФСБ России по 

<

данные изъяты> ФИО10 в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> по адресу: ... в гараже № в присутствии двоих понятых, задержанного ФИО1, сотрудника ФСБ ФИО9 было проведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, где до начала производства обследования, ФИО10, разъяснил права всем присутствующим. До начала обследования гаража в него никто не заходил, ворота и дверь были закрыты. Он и второй сотрудник ФСБ осуществляли поисковые действия. В ходе обследования ФИО1 указывал места хранения наркотиков и реагенты и приспособлениями для их изготовления, после чего он указал на место, где хранил пистолет, а именно указал на куртку синего цвета, внешне которая была сильно поношена, где в левом кармане был обнаружен пистолет модели «

<

данные изъяты> в кобуре коричневого цвета с магазином и патронами. ФИО1 пояснил, что данный пистолет, магазин и патроны принадлежат ему. Место приобретения он не назвал. После чего все изъятое было упаковано, опечатано и снабжено пояснительными записками с подписями присутствующих.

Оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11, в связи с неявкой его в судебное заседание ( л.д. 147), из которых следует, что ФИО1, зарегистрированный по адресу: ... состоит на учете как владелец двух единиц оружия в 

<

данные изъяты> (ОфП ...) 

<

данные изъяты> а именно оружия ограниченного поражения «

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты>. №, на основании разрешения серии 

<

данные изъяты> № от -Дата-, действующий до -Дата-, охотничьего гладкоствольного длинноствольного оружия 

<

данные изъяты>», калибра 

<

данные изъяты> №, разрешение серии 

<

данные изъяты> № от -Дата- до -Дата-. Так как у него были действующие разрешения на хранение и ношение охотничьего, огнестрельного оружия 

<

данные изъяты> указанный гражданин мог приобретать и хранить порох и патроны по месту жительства, либо по месту временного пребывания с соблюдением условий, обеспечивающих его сохранность и исключительный доступ посторонних лиц. От сотрудников полиции мне стало известно, что в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по факту незаконного хранения огнестрельного оружия, который был изъят вместе с магазином, в котором находились три самодельно переделанных патрона калибра 9 

<

данные изъяты>., которые к категории боеприпасов не относятся. В связи с чем, в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.20.8 ч.4 КоАП РФ. 

Кроме того, виновность ФИО1 подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

- рапортом в соответствии со ст. 143 УПК РФ старшего следователя 

<

данные изъяты> капитана Юстиции ФИО5, поступивший и зарегистрированный в КУСП Управления МВД России по ... за № от -Дата-, о том, что в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного -Дата- установлено, что -Дата- сотрудниками УФСБ России 

<

данные изъяты> задержан ФИО1, у которого в ходе обследования гаража № гаражного кооператива 

<

данные изъяты> по адресу: ... обнаружено и изъято огнестрельное оружие- пистолет являющийся короткоствольным, гладкоствольным, огнестрельным оружием-пистолетом, переделанным самодельным способом из газового пистолета модели 

<

данные изъяты>, путем удаления рассекателя канала ствола /л. д. 23/;

- копией протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от -Дата- по адресу: г

<

данные изъяты> гаража № гаражного кооператива 

<

данные изъяты> проведенного в период времени с 21 часа 45 минут до 23 часов 40 минут. В ходе проведения обследования в висящей куртке было обнаружено и изъято: пистолет черного цвета модели 

<

данные изъяты>, магазин к пистолету с тремя патронами калибра 

<

данные изъяты> коробка с патронами 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> штук, коробка с патронами 

<

данные изъяты>. холостые в количестве 

<

данные изъяты> штук. Также в куртке обнаружен и изъят патронаж с патронами калибра 

<

данные изъяты>., все указанные предметы изымаются и упаковываются в прозрачный полимерный пакет, с пояснительной запиской, подписями участвующих лиц. /л. д. 32-33/;

-копией проверки показаний на месте от -Дата- с фототаблицей, в ходе которого обвиняемый ФИО1 указал на место в гараже №, расположенный по адресу: ... где хранил найденный им пистолет /л.д. 74-94/;

-протоколом обыска (выемки) от -Дата-, в ходе которого у свидетеля ФИО5 были изъяты: пистолет модели 

<

данные изъяты> №, один магазин с маркировкой 

<

данные изъяты>», один магазин к пистолету 

<

данные изъяты>, патроны 

<

данные изъяты> штук травматического действия, пистолет 

<

данные изъяты>., переделанный самодельным способом, магазин к нему, патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук шумового действия, патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук травматического действия, патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук охотничьи, патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук травматического действия. Все упаковано в полиэтиленовый пакет красного цвета, снабжен запиской с подписями присутствующих. Также вещество, похожее на порох, находящийся в пластмассовой бутылке с завязывающейся ниткой, упакован в полимерный пакет черного цвета с пояснительной запиской и оттиском печати 

<

данные изъяты> /л.д.123-128/;

- копией заключения эксперта № от -Дата- с фототаблицей, согласно которого: полимерный пакет, опечатанный печатью УМВД России по ..., снабженный пояснительной запиской с подписями присутствующих, в котором согласно копии заключения эксперта № от -Дата- находятся: три полимерных пакета, в пакете №: пистолет № является пистолетом модели 

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты>., номер № промышленного изготовления. Данный пистолет относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, для стрельбы пригоден. -один магазин с маркировкой 

<

данные изъяты> является магазином к пистолету ФИО2

<

данные изъяты>под патрон калибра 

<

данные изъяты>; один магазин без маркировочных обозначений является магазином к пистолету 

<

данные изъяты> патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук, поступившие в двух магазинах, являются пистолетными патронами травматического действия калибра 

<

данные изъяты>.промышленного изготовления с резиновой пулей, для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения типа пистолетов «

<

данные изъяты> и других моделей пистолетов аналогичного калибра. Данные патроны к категории боеприпасов не относятся. Отстрелянные в ходе проведения экспертизы патроны, в количестве 

<

данные изъяты> для стрельбы пригодны. Объекты, поступившие в пакете №:-пистолет № является короткоствольным, гладкоствольным, огнестрельным оружием пистолетом, переделанным самодельным способом из газового пистолета модели 

<

данные изъяты> промышленного изготовления, путем удаления рассекателя канала ствола. Пистолет для стрельбы пригоден; один магазин является магазином к газовому пистолету модели 

<

данные изъяты> один патрон (вид №) извлеченный из магазина, является самодельным патроном, наготовленным из пистолетного патрона шумового действия калибра 

<

данные изъяты> промышленного изготовления, путем снаряжения металлическим шариком. Патрон к категории боеприпасов не относится, для стрельбы пригоден, -один патрон (вид №) извлеченный из магазина, является самодельным патроном, изготовленным из пистолетного патрона травматического действия калибра 

<

данные изъяты> промышленного изготовления с резиновой нулей, путем снаряжения металлическим шариком. Патрон к категории боеприпасов нс относится, для стрельбы пригоден; один патрон (вид №) извлеченный из магазина, является пистолетным патроном травматического действия калибра 

<

данные изъяты> промышленного изготовления, с резиновой пулей, для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения типа пистолетов

<

данные изъяты> и других моделей пистолетов аналогичного калибра. Данный патрон к категории боеприпасов не относится, для стрельбы пригоден; патроны в количестве 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> штук, из двух картонных коробок, являются пистолетными патронами шумового действия калибра 

<

данные изъяты> промышленного изготовления, для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения типа пистолетов 

<

данные изъяты> и других моделей пистолетов аналогичного калибра. Данные патроны к категории боеприпасов не относятся, 

<

данные изъяты> патрона отстрелянные в ходе проведения экспертизы, для стрельбы пригодны; патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук, из двух картонных коробок, являются пистолетными патронами травматического действия калибра 

<

данные изъяты> промышленного изготовления с резиновой пулей, для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения типа пистолетов «

<

данные изъяты> и других моделей пистолетов аналогичного калибра. Данные патроны к категории боеприпасов не относятся, 

<

данные изъяты> патрона отстрелянные в ходе проведения экспертизы, для стрельбы пригодны; патронов в количестве 

<

данные изъяты> штук, поступившие на экспертизу в патронташе, являются охотничьими патронами 

<

данные изъяты> калибра, промышленного изготовления. Данные патроны относятся к категории боеприпасов, тля гладкоствольного охотничьего оружия 

<

данные изъяты> калибра, 

<

данные изъяты> патрона отстрелянные в ходе проведения экспертизы, для стрельбы пригодны. Объекты, поступившие в пакете №:патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук являются пистолетными патронами травматического действия калибра 

<

данные изъяты> промышленного изготовления с резиновой пулей, для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения тина пистолетов «

<

данные изъяты> и других моделей пистолетов аналогичного калибра. Данные патроны к категории боеприпасов не относятся. Патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук отстрелянные в ходе проведения экспертизы, для стрельбы пригодны. Примечание: в ходе проведения экспертизы было отстреляно 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов /документов/ от -Дата-, с фототаблицей, в ходе которого осмотрено: полимерный пакет, опечатанный печатью УМВД России по ..., снабженный пояснительной запиской с подписями присутствующих, в котором согласно копии заключения эксперта № от -Дата- находятся: 

<

данные изъяты> полимерных пакета, в пакете №:-пистолет № является пистолетом модели 

<

данные изъяты> номер № промышленного изготовления. Данный пистолет относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, для стрельбы пригоден. -один магазин с маркировкой «

<

данные изъяты> является магазином к пистолету 

<

данные изъяты>под патрон калибра 

<

данные изъяты>; -один магазин без маркировочных обозначений является магазином к пистолету (модели 

<

данные изъяты>.; патроны в количестве 

<

данные изъяты>, поступившие в двух магазинах, являются пистолетными патронами травматического действия калибра 

<

данные изъяты>промышленного изготовления с резиновой пулей, для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения типа пистолетов 

<

данные изъяты> и других моделей пистолетов аналогичного калибра. Данные патроны к категории боеприпасов не относятся. Отстрелянные в ходе проведения экспертизы патроны, в количестве 

<

данные изъяты> штук, для стрельбы пригодны. Объекты, поступившие в пакете №:-пистолет № является короткоствольным, гладкоствольным, огнестрельным оружием пистолетом, переделанным самодельным способом из газового пистолета модели 

<

данные изъяты> промышленного изготовления, путем удаления рассекателя канала ствола. Пистолет для стрельбы пригоден; один магазин является магазином к газовому пистолету модели 

<

данные изъяты> один патрон (вид №) извлеченный из магазина, является самодельным патроном, наготовленным из пистолетного патрона шумового действия калибра 

<

данные изъяты> промышленного изготовления, путем снаряжения металлическим шариком. Патрон к категории боеприпасов не относится, для стрельбы пригоден, один патрон (вид №) извлеченный из магазина, является самодельным патроном, изготовленным из пистолетного патрона травматического действия калибра 

<

данные изъяты> промышленного изготовления с резиновой нулей, путем снаряжения металлическим шариком. Патрон к категории боеприпасов нс относится, для стрельбы пригоден; один патрон 

<

данные изъяты> извлеченный из магазина, является пистолетным патроном травматического действия калибра 

<

данные изъяты> промышленного изготовления, с резиновой пулей, для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения типа пистолетов 

<

данные изъяты> и других моделей пистолетов аналогичного калибра. Данный патрон к категории боеприпасов не относится, для стрельбы пригоден; патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук, из двух картонных коробок, являются Пистолетными патронами шумового действия калибра 

<

данные изъяты> промышленного изготовления, для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения типа пистолетов «

<

данные изъяты> и других моделей пистолетов аналогичного калибра. Данные патроны к категории боеприпасов не относятся, 

<

данные изъяты> патрона отстрелянные в ходе проведения экспертизы, для стрельбы пригодны; патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук, из двух картонных коробок, являются пистолетными патронами травматического действия калибра 

<

данные изъяты> промышленного изготовления с резиновой пулей, для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения типа пистолетов 

<

данные изъяты> и других моделей пистолетов аналогичного калибра. Данные патроны к категории боеприпасов не относятся, 

<

данные изъяты> патрона отстрелянные в ходе проведения экспертизы, для стрельбы пригодны; патронов в количестве 

<

данные изъяты> штук, поступившие на экспертизу в патронташе, являются охотничьими патронами 

<

данные изъяты> калибра, промышленного изготовления. Данные патроны относятся к категории боеприпасов, тля гладкоствольного охотничьего оружия 

<

данные изъяты> калибра, 

<

данные изъяты> патрона отстрелянные в ходе проведения экспертизы, для стрельбы пригодны. Объекты, поступившие в пакете №:патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук являются пистолетными патронами травматического действия калибра 

<

данные изъяты> промышленного изготовления с резиновой пулей, для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения тина пистолетов 

<

данные изъяты> и других моделей пистолетов аналогичного калибра. Данные патроны к категории боеприпасов не относятся. Патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук отстрелянные в ходе проведения экспертизы, для стрельбы пригодны. Примечание: в ходе проведения экспертизы было отстреляно 

<

данные изъяты> патронов. /л. д. 195-197/.

Все вышеуказанные письменные и исследованные в судебном заседании доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства РФ и соответствуют требованиям действующего законодательства, в том числе ст. 74 УПК РФ, и части 2 ст. 50 Конституции РФ.

На основании установленных фактических обстоятельств уголовного дела суд квалифицирует действия ФИО1

по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконные хранение, перевозка оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Вышеуказанные действия ФИО1 связанные с незаконным хранением, перевозкой оружия, нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Между тем, суд исключает диспозитивный признак "незаконное приобретение» оружия, поскольку в нарушение требований ст. 73 УПК РФ, пункта 4 части 2 статьи 171, пункта 3 части 1 статьи 220 УПК РФ, обстоятельства приобретения ФИО1 огнестрельного оружия, подлежащие доказыванию, органами дознания не установлены, не изложены в обвинении, то есть обвинение не содержит никаких данных о фактическом времени, месте и способе, иных обстоятельствах получения подсудимым огнестрельного оружия, что делает невозможной реализацию права подсудимого защищаться от предъявленного обвинения. 

Суд исключает также из обвинения диспозитивный признак " ношение оружия», поскольку доказательств того, что ФИО1 носил при себе оружие, в судебном заседании не установлено, отсутствуют они и в материалах дела. Из пояснений ФИО1 в суде следует, что пистолет при нем не находился, с собой он его не носил. Найденный им пистолет он положил в бардачок автомобиля, и перевез пистолет на принадлежащем ему автомобиле к себе в гараж, для дальнейшего хранения, где, в последующем, сотрудниками полиции он был обнаружен и изъят. 

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, его отношение к содеянному. 

Совершенное ФИО1. преступление в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относится к категории средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренными п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеризующие данные с места жительства, состояние здоровья, как его самого так и его близкого родственника- его матери пенсионного возраста, страдающей заболеванием.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренными ст. 63 УК РФ, не имеется. 

На учете в 

<

данные изъяты> ФИО1 не состоит (л.д. 204, 205). 

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, направленного против общественной безопасности, руководствуясь принципом справедливости (ст.6 УК РФ) и, исходя из целей наказания (ст.43 УК РФ), в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального свободы, но с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, не на максимальный срок, ввиду отсутствия наличия оснований для назначения иных видов наказаний, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, - в виде ограничения свободы, принудительных работ, либо ареста.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания не имеется, исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества.

В связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд руководствуется при назначении наказания правилами, предусмотренными ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, которые бы позволили применить в отношении ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ч.6 ст.15 УК РФ, а именно изменения категории по преступлению на более мягкую. 

Суд не применяет к ФИО1 с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств дополнительное наказание в виде штрафа. 

ФИО1 совершил преступление по настоящему делу до вынесения приговора 

<

данные изъяты> от -Дата-, поэтому окончательное наказание назначается ему по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ. 

В виду назначения подсудимому ФИО1 наказания, связанного с реальным лишением свободы, необходимости обеспечения исполнения приговора к реальному лишению свободы, и принимая во внимание, что у подсудимого отсутствуют заболевания, препятствующие содержанию под стражей и отбыванию наказания в местах лишения свободы, суд полагает до вступления приговора в законную силу пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей, взяв под стражу немедленно в зале суда.

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, так как он отбывает наказание за совершение особо тяжких преступлений.

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с оплатой труда защитника за участие в суде, судом разрешен отдельным постановлением. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст. 81 УПК РФ

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 07 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором 

<

данные изъяты> от -Дата-, окончательное наказание определить 8 лет 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу немедленно в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с -Дата- по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства: 

-полимерный пакет, снабженный пояснительной запиской с подписями присутствующих, в котором согласно копии заключения эксперта № от -Дата- находятся: 

<

данные изъяты> полимерных пакета, в пакете №:-пистолет № является пистолетом модели 

<

данные изъяты>., номер № промышленного изготовления. Данный пистолет относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, для стрельбы пригоден; 

-один магазин с маркировкой 

<

данные изъяты> является магазином к пистолету 

<

данные изъяты> 

-один магазин без маркировочных обозначений является магазином к пистолету (модели 

<

данные изъяты>

-

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

-

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Индустриальный районный суд г. Ижевска в Верховный суд УР в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференц –связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

И.о. судьи Т.Г. Пашкина